
 
 

Vytvořeno  8.2.2018 15:12:18 1

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
v platném znění. Osobní údaje jsou v souladu s § 16, § 17 a § 95 zákona 
č. 128/2000 Sb.,o obcích v platném znění. 

. 
 

bod jednání číslo    13  
 
 

 
Příspěvek do 5. sch ůze Rady m ěsta Ku řimi konané dne 14.02.2018  
 
Cena města Ku řimi a Medaile m ěsta Ku řimi – vyhlášení termínu pro podávání 
návrh ů 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 A - pravidla  
 
Materiál předkládá:  Mgr. Ing. Drago Sukalovský - starosta 

 
Materiál zpracoval:  Mgr. Ing. Drago Sukalovský - starosta  
 
 
Důvodová zpráva:  
 

Město Kuřim může ocenit zásluhy občanů, kteří se význačně podíleli či podílejí rozvoji města Kuřimi či 
společnosti. Jde o Cenu města Kuřimi a Medaili města Kuřimi. Udělování Ceny a Medaile upravují 
Pravidla pro udělování ceny a medaile města Kuřimi. 
Cena města Kuřimi je zřízena jako projev samosprávy města oceňující zásluhy občanů, kteří se 
významnou měrou zasloužili o rozvoj města a rozvoj společnosti všeobecně v oblasti kulturní, 
umělecké, sportovní, vzdělávání, veřejné správy, charitativní, vědecké a ekonomické. Uděluje se na 
základě zmocnění podle § 36 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen zákon).   
Medaile města Kuřimi je oceněním ve stejných oblastech udělovaná za zásluhy menšího významu. 
Dle Pravidel pro udělování ceny a medaile města Kuřimi navrhují kandidáty na tato ocenění občané 
města Kuřimi splňující podmínky § 16 odst. 1 a 2 a § 36 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení). Udělení Ceny schvaluje Zastupitelstvo města Kuřimi, udělení Medaile schvaluje Rada 
města Kuřimi. Návrhy tedy mohou být podány státními občany ČR s trvalým bydlištěm v Kuřimi 
staršími 18 let včetně, a to v písemné podobě (i elektronicky na adresu posta@kurim.cz) na adresu 
Městského úřadu v Kuřimi. Návrhy musí obsahovat jméno a příjmení navrhovaného a zdůvodnění, 
proč je návrh podáván a dále jméno, příjmení, adresu trvalého bydliště a telefonický kontakt 
navrhovatele. 
Dle článku 5 Pravidel pro udělování ceny a medaile města Kuřimi vyhlašuje rada města termín na 
předkládání návrhu na udělení ceny.  
Cena města Kuřimi zatím nebyla udělena žádnému občanovi, Medaile města Kuřimi byla udělena 
šesti občanům. Všechny dosavadní Medaile byly uděleny na základě iniciativy zastupitelů města 
Kuřimi. Rada města dosud nikdy nevyužila své pravomoci vyhlásit termín pro nominace kandidátů na 
Cenu či Medaili. 
 



 
 

Vytvořeno  8.2.2018 15:12:18 2

Navrhuji proto, aby RM využila svého oprávnění dle článku 5 Pravidel a vyhlásila termín pro návrhy 
laureátů Ceny a Medaile ke dni 31. 3. 2018. 
 
 
 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM      podle článku 5 Pravidel pro udělování ceny a medaile města Kuřimi vyhlašuje  termín pro 
návrhy osob k ocenění Cenou města Kuřimi a Medailí města Kuřimi ke dni 31. 3. 2018. 
 
Termín plnění: 31. 3. 2018 (KÚ) 
  

 
 
 



P r a v i d l a  p r o  u d ě l o v á n í 
 

Ceny města Kuřimi 
a Medaile města Kuřimi 

 
 

Článek 1 
 

Cena města Kuřimi je zřízena jako projev samosprávy města oceňující zásluhy občanů, kteří 
se významnou měrou zasloužili o rozvoj města a rozvoj společnosti všeobecně v oblasti 
kulturní, umělecké, sportovní, vzdělávání, veřejné správy, charitativní, vědecké a 
ekonomické. Uděluje se na základě zmocnění podle § 36 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon). Medaile města Kuřimi 
je oceněním ve stejných oblastech udělovaná za zásluhy menšího významu. 
 
 

Článek 2 
 
Cena města Kuřimi je čestným oceněním zásluh občana. 

 
 

Článek 3 
 
Cena města Kuřimi se uděluje žijícím osobám. Vyjádřením Ceny města Kuřimi je velká 
medaile, jejíž popis a vyobrazení je uvedeno v příloze pravidel. 
 
 

Článek 4 
 
Návrh na udělení Ceny města Kuřimi může předložit občan města Kuřimi, splňující podmínky 
§ 16 odst.1 a 2 a § 36 odst. 1 zákona. 
 
 

Článek 5 
 
Cena města Kuřimi se uděluje zpravidla jedenkrát ročně. Rada města vyhlašuje termín na 
předkládání návrhu na udělení ceny. 
 
 

Článek 6 
 
Cena města Kuřimi se uděluje na základě usnesení zastupitelstva města. Návrh usnesení 
předkládá starosta města. 
 
 

Článek 7 
 
Součástí udělení ceny města Kuřimi je předání dopisu oceňujícího zásluhy občana podepsaný 
starostou města. 
 



 
Článek 8 

 
Medaili města Kuřimi uděluje rada města jako ocenění individuálních zásluh občanů, kteří se 
zasloužili o rozvoj města v oblastech stanovených článkem 1. Přitom aplikuje přiměřeně 
ustanovení článků 2, 3 a 5. Vyjádřeném Medaile města Kuřimi je malá medaile, jejíž popis a 
vyobrazení je uvedeno v příloze pravidel. 
 
 

Článek 9 
 
Odbor kancelář úřadu vede seznam osob, kterým je udělena Cena města Kuřimi a Medaile 
města Kuřimi a vykonává veškerou administraci spojenou s jejich udělením. 
 
 

Článek 10 
 
Schváleno usnesením Zastupitelstva města Kuřimi č. 1138/2008 ze dne 11. 11. 2008. 
 
 
 
V Kuřimi dne 11. 11. 2008 
 
 
 

 
 

 
 
 
Ing. Oldřich Štarha                                                                                   Mgr. Ladislav Ambrož 
starosta města                                                                                             1. místostarosta města 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy 
Č. 1 Popis Ceny města Kuřimi a Medaile města Kuřimi 
Č. 2 Návrh na udělení Ceny města Kuřimi 
Č. 3 Dopis oceněnému občanovi 
Č. 4 Příspěvek do zasedání Zastupitelstva města Kuřimi 
Č. 5 Seznam osob, kterým byla udělena cena města Kuřimi a Medaile města Kuřimi 
Č: 6 Širší důvodová zpráva 
 
 



Příloha č. 1 
  

 
POPIS CENY MĚSTA KUŘIMI A MEDAILE MĚSTA KUŘIMI 

 
 

1. Medaile města Kuřimi jsou vyrobeny ve dvou velikostech jako velká medaile (o 
průměru 80 mm) – pro udělení Ceny města Kuřimi a malá medaile (o průměru 35 
mm) – pro udělení Medaile města Kuřimi. Je na nich znázorněn ve španělském štítu 
znak města Kuřimi, na spodní části po obvodu nápis MĚSTO KUŘIM a značku autora 
medailí (iniciály AV). 

 
2. Stolní medaile velká  Ø 80 mm je jednostranná, na aversu má ve španělském štítu 

znak města Kuřimi a na spodní části po obvodu nápis MĚSTO KUŘIM a značku 
autora medailí (iniciály AV). V první sérii bylo vyrobeno 30 ks. 

 
3. Stolní medaile malá Ø 35 mm je jednostranná, na aversu má ve španělském štítu znak 

města Kuřimi a na spodní části po obvodu nápis MĚSTO KUŘIM a značku autora 
medailí (iniciály AV). V první sérii bylo vyrobeno 100 ks. 

 
4. Všechny stolní medaile jsou raženy z mosazi se stíranou patinou.  

 
5. Medaile jsou uloženy v plastovém obalu. 

 
6. Medaile navrhl  akademický sochař André Vícha. 

 
 
 
Vyobrazení medailí 



Příloha č.2 
 

Návrh na udělení  
Ceny města Kuřimi 

Vzor 
 
 
 
 
Na základě dvoudobé působnosti v oblasti .......................................................viz Článek 1 
„pravidel“ navrhuji udělit  
 
panu/paní ....................................uvedou se tituly jméno, příjmení, tituly Cenu města Kuřimi 
za  
 
............................................................................... 
.............................................................................. 
.............................................................................. 
............................................................................... 
uvede se prokazatelný výčet zásluh v oblasti 
 
 
V Kuřimi .................... 
 
 
 
Tituly 
Jméno, příjmení 
Trvalé bydliště navrhovatele 
Podpis navrhovatele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 3 
 

Dopis oceněnému občanovi  
 

Znak města Kuřimi 
 
 
 
Vážená paní, 
Vážený pane, 
 
město Kuřim Vám uděluje Cenu města Kuřimi jako výraz ocenění Vašich zásluh o rozvoj 
města viz článek 1 pravidel  
 
 
 
V Kuřimi.......... 
 

Kulaté razítko  
se znakem města Kuřimi 

 
 
Podpis starosty města  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 6 
 Širší důvodová zpráva 
 
K článku 1  
 
Vymezuje se za působení v jakých oblastech může být cena udělena. Šíře a hloubka zásluh 
není taxativně vymezena, ale předpokládá se, že bude posouzena vždy pro konkrétní návrh 
případ od případu a časem se vytvoří systém precedentů využitelných v další praxi. 
 
Jaké situace lze očekávat k hodnocení např.: 
- zásluhy místního trenéra fotbalistů, který trénoval dlouhou dobu několik místních 
mužstev a dosáhl obdivuhodných výsledků třeba až v 1. lize nebo i trenéra, který sice 
v Kuřimi jako trenér nijak zvlášť nevynikal, ale úspěšně trénoval národní mužstvo v kopané a 
s ním vyhrál Euro, 
- zda cenu udělovat občanu narozenému, žijícímu, působících v Kuřimi tzv. 
Kuřimanovi, Kuřimákovi a třeba i rodákovi z Kuřimi, který se proslavil převážně v cizině 
nebo zda se bude udělovat třeba prezidentovi republiky, králi Belgie nebo osobnosti, která se 
zasloužila o rozvoj společnosti, ať je odkudkoliv,  
- obdobné úvahy je možné vést o medaili, 
- nepředpokládá se udělovat cenu a medaili kolektivům, společnostem, firmám, 
 
 
 K článku 2 
 
S udělení ceny nebude spojeno žádné peněžní, hmotné nebo jiné plnění ze strany města 
Kuřimi. 
 
 
K článku 3 
 
Nepředpokládá se udělovat cenu in memoriam, posmrtně, to by se roztočil kolotoč návrhů, 
který by nebyl k zastavení, co bylo, to bylo, teď začínáme novou kapitolu v činnosti města,    
 
 
K článku 4 
 
Stručně vyjádřeno, je to občan s trvalým pobytem v Kuřimi (Kuřimák, Kuřiman) a držitel 
čestného občanství města.  
Nemá význam, aby nám někdo z vnějšku radil, komu cenu udělit.  
Může se stát, že návrh předloží také skupiny občanů, organizace. Tomu nelze zabránit ani 
takový návrh vyloučit (mohou se dokonce konat podpisové akce za udělení ceny). Pokud 
bude přesto předložen kolektivní návrh, bude na něho pohlíženo jako na jedinečný návrh. 
 
 
K článku 5 
 
Udělování ceny by nemělo být hromadné, masové a mnohonásobné, ale spíše jedinečnou 
záležitostí. Nemusí být ani každoroční záležitostí. Slovo zpravidla dává možnost, že to může 
být i jindy spíše však výjimečně jak pravidelně na podmínky města. 



Pokud se nalezne vhodné významné datum k udělování ceny, stane se postupem času i zažité 
vyhlašování termínu pro předkládání návrhu a udělení ceny k tomuto datu. 
 
 
K článku 6 
 
O ceně města, by měl rozhodoval nejvyšší orgán města a tím je zastupitelstvo. 
Někdo návrh zastupitelstvu formou příspěvku předložit musí. Tím není dotčeno právo 
zastupitele města podle zákona o obcích předkládat vlastní návrhy. Nechť zastupitelstvo 
posoudí v diskuzi každý návrh. Vzhledem k jedinečnosti a málo častému udělování ceny se 
bude zřejmě požadovat hlubší objasnění návrhu než jen vyslovení nějakého jména formou 
„navrhuji také pana/paní X.Y“. Bude to i delší proces a to umožní prozkoumat všechny 
návrhy předložené různými způsoby. Dokonce nemusí být ani vybrána vhodná osoba 
k udělení. K posouzení návrhu může ZM jmenovat komisi ad hoc, která přezkoumá 
způsobilost uchazeče. 
 
 
K článku 7 
 
Bude vhodné k ceně  dát i písemný dokument, na němž bude pro občana uvedeno, kdy byl a 
za co oceněn. 

 
 
K článku 8 
 
Kromě Ceny města Kuřimi symbolizované velkou medailí a velkými zásluhami existuje ještě 
Medaile města Kuřimi a při jejím udělení bude vhodné postupovat obdobně jako při udělení 
ceny města s přiměřenou aplikací těchto pravidel. 
Udělení Medaile města Kuřimi nevylučuje pozdější udělení Ceny města Kuřimi. 
Medaili bude vhodné udělovat za zásluhy v oblastech uvedených  v článku 1, ale na základě 
„nižší úrovně zásluh“ např. Sportovci roku 20xx. 
Udělení medaile, nechť je rozhodnutím jiného orgánu města než zastupitelstva. O stupeň 
nižším orgánem města je rada města, medaile města – rada města. Nepředkládá se přijímání 
návrhů veřejnosti na udělení medaile obdobnou formou jako u ceny. 
 




	__KNS__0
	A - pravidla - doc4085

